

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 9/2026-0011

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e seis, tendo em vista o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão nº 9/2026-0011, e considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade, o(a) Sr(a). PAULO VICTOR SILVA DE LIMA, na qualidade de Autoridade Superior do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, após reanálise da conformidade do procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório, ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a adjudicação previamente realizada.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

46.583.823/0001-98 - HBR BUSINESS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Cimento Portland (saco 50 kg)	NASSAU	5.000,00	Saco	60,38	60,15	300.750,00
7	Aditivo plastificante para concreto	SIKA	800,00	L	19,88	19,70	15.760,00
12	Manta asfáltica	QUARTZOLIT	100,00	Rolo	154,15	154,00	15.400,00
13	Impermeabilizante cimentício	QUARTZOLIT	500,00	Quilograma	174,68	174,00	87.000,00
16	Tijolo cerâmico 8 furos	TAPAJOS	50.000,00	UN	1,89	1,80	90.000,00
19	Vergalhão CA-50	AÇO CEARENSE	500,00	Barra	75,95	75,00	37.500,00
21	Tela soldada	VONDER	500,00	M²	57,70	56,90	28.450,00
26	Cumeeira	BRASILIT	200,00	UN	37,76	31,50	6.300,00
27	Calha galvanizada	AÇO CEARENSE	700,00	M	90,70	90,20	63.140,00
37	Cola/adeseivo para PVC	POLYTUBOS	2.000,00	UN	16,23	16,00	32.000,00
40	Caixa d'água 1000 l	FORTLEV	20,00	UN	591,60	580,00	11.600,00
44	Caixa de inspeção	FORTLEV	200,00	UN	432,70	425,00	85.000,00
49	Cabo flexível 1,5 mm²	SIL	3.000,00	M	2,94	2,90	8.700,00
64	Massa acrílica	VELOZ	300,00	Unidade	164,35	164,20	49.260,00

65	Selador acrílico	VELOZ	500,00	Unidade	145,20	145,10	72.550,00
66	Tinta látex PVA	VELOZ	300,00	Unidade	163,55	163,50	49.050,00
68	Fundo preparador	VELOZ	500,00	L	297,20	296,40	148.200,00
71	Placa de gesso acartonado	GLASROC	200,00	UN	134,63	134,50	26.900,00
VALOR TOTAL							1.127.560,00

Homologado para HBR BUSINESS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 46.583.823/0001-98, pelo melhor valor de R\$ 1.127.560,00 (um milhão, cento e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta reais), em 20/03/2026.

41.080.709/0001-21 - PONTEIRA COMERCIO & SERVICOS DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Areia média lavada	AREIA	2.000,00	M³	145,25	145,25	290.500,00
17	Bloco de concreto	PARA BLOCO	10.000,00	UN	11,93	11,93	119.300,00
23	Compensado plastificado para forma	ROSA COMPENSADOS	200,00	Chapa	491,90	490,50	98.100,00
28	Condutor pluvial	PLASMETAL'	100,00	M	372,83	372,40	37.240,00
29	Rufos e pingadeiras	AÇO CEARENSE	100,00	M	462,13	461,00	46.100,00
32	Registro (PVC/metall)	PLASMETAL	500,00	UN	138,50	138,20	69.100,00
43	Caixa d'água 10000 l	FORTLEV	10,00	UN	6.928,38	6.927,00	69.270,00
46	Eletroduto rígido PVC	PLASMETAL	1.000,00	M	66,95	66,40	66.400,00
69	Textura acrílica	HIDROTINTAS	1.625,00	Unidade	223,50	223,00	362.375,00
VALOR TOTAL							1.158.385,00

Homologado para PONTEIRA COMERCIO & SERVICOS DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 41.080.709/0001-21, pelo melhor valor de R\$ 1.158.385,00 (um milhão, cento e cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e cinco reais), em 20/03/2026.

43.472.097/0001-48 - F DE O DUARTE COMERCIO E SERVICOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
8	Argamassa colante AC-I	quartzolit	2.000,00	Quilograma	22,53	22,53	45.060,00
20	Arame recozido	GERDAU	200,00	Quilograma	22,48	22,48	4.496,00
30	Tubo PVC soldável (água fria)	FORTLEV	800,00	M	77,70	77,65	62.120,00
38	Fita veda rosca	krona	400,00	UN	8,48	8,45	3.380,00

39	Vedante/selante para conexões	POLYTUBES	400,00	UN	39,38	39,35	15.740,00
50	Cabo flexível 2,5 mm²	cobrecor	5.000,00	M	4,40	4,35	21.750,00
63	Massa corrida PVA	veloz	800,00	Unidade	82,60	82,00	65.600,00
67	Tinta acrílica	maza	200,00	Unidade	285,63	275,00	55.000,00
VALOR TOTAL							273.146,00

Homologado para F DE O DUARTE COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 43.472.097/0001-48, pelo melhor valor de R\$ 273.146,00 (duzentos e setenta e três mil, cento e quarenta e seis reais), em 20/03/2026.

23.971.129/0001-42 - MATERIAIS DE CONSTRUCAO MARAJO EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	Brita 1	BRITA	400,00	M³	459,25	450,00	180.000,00
6	Pó de pedra	PO DE PEDRA	200,00	M³	533,00	523,00	104.600,00
10	Argamassa colante AC-III	MEGA MASSA	2.000,00	Quilograma	44,60	43,60	87.200,00
22	Madeira para formas (tábuas/caibros)	MISTA	100,00	M³	184,20	182,00	18.200,00
35	Caixa sifonada	KRONA	100,00	UN	27,10	25,80	2.580,00
36	Ralo	KRONA	100,00	UN	20,93	20,20	2.020,00
41	Caixa d'água 3000 l	FORTELEV	10,00	UN	2.637,63	2.636,00	26.360,00
45	Eletroduto PVC corrugado	PLASMETAL	1.000,00	M	4,66	4,60	4.600,00
47	Caixa 4x2 / 4x4	TRAMONTINA	50,00	UN	6,23	6,00	300,00
48	Condulete e acessórios	DURIN	200,00	UN	389,48	388,00	77.600,00
51	Cabo flexível 4/6/10 mm²	COBRECOM	5.000,00	M	15,23	15,00	75.000,00
52	Disjuntor termomagnético	PLUZIL	100,00	UN	391,73	390,00	39.000,00
53	DR (diferencial residual)	PLUZIL	200,00	UN	192,98	192,00	38.400,00
55	Barramento e trilho DIN	PLUZIL	100,00	UN	126,75	126,00	12.600,00
56	Quadro de distribuição	PLUZIL	100,00	UN	359,68	357,00	35.700,00
57	Tomada e interruptor	PLUZIL	300,00	UN	25,23	25,00	7.500,00
58	Conector (borne/luva)	PLUZIL	300,00	UN	166,48	165,00	49.500,00
62	Rodapé	FORMIGRES	1.000,00	M	96,38	95,80	95.800,00
79	Tabua construção civil	CUPIUBA	100,00	M³	1.865,88	1.864,00	186.400,00
81	Pernamanca	MISTA	200,00	M³	558,98	558,00	111.600,00
82	Ripa	CUPIUBA	300,00	M³	141,73	141,00	42.300,00

VALOR TOTAL	1.197.260,00
--------------------	---------------------

Homologado para MATERIAIS DE CONSTRUCAO MARAJO EIRELI inscrita no CNPJ/MF: 23.971.129/0001-42, pelo melhor valor de R\$ 1.197.260,00 (um milhão, cento e noventa e sete mil, duzentos e sessenta reais), em 20/03/2026.

41.296.754/0001-18 - BARRACAO DA CONSTRUCAO E EVENTOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
42	Caixa d'água 5000 l	FORTLEV	10,00	UN	4.958,45	4.955,00	49.550,00
54	DPS (dispositivo de surto)	TRAMONTIN A	200,00	UN	176,73	176,00	35.200,00
70	Gesso em pó	GESO RAPIDO	13.000,00	Unidade	8,48	8,40	109.200,00
72	Prego	GERDAU	150,00	Quilograma	39,05	38,90	5.835,00
73	Parafusos diversos	ORCA	1.000,00	UN	11,75	11,60	11.600,00
74	Bucha nylon	OBRAMAX	10.000,00	UN	0,61	0,59	5.900,00
75	Abraçadeira nylon	TRAMONTIN A	10.000,00	UN	1,60	1,58	15.800,00
76	Fita isolante	IMPERIAL	400,00	UN	15,48	15,40	6.160,00
77	Espuma expansiva PU	WURTH	150,00	UN	61,35	61,20	9.180,00
78	Lona plástica preta	PLASITAP	1.000,00	M²	6,26	6,15	6.150,00
80	Esteios	ANGELIN	200,00	M³	251,65	251,00	50.200,00
VALOR TOTAL							304.775,00

Homologado para BARRACAO DA CONSTRUCAO E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 41.296.754/0001-18, pelo melhor valor de R\$ 304.775,00 (trezentos e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais), em 20/03/2026.

18.044.134/0001-70 - AUZIANE DOS SANTOS CARDOSO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Cal hidratada (saco 20 kg)	HIDROTINTA S	1.000,00	Saco	57,40	57,20	57.200,00
4	Seixo rolado / brita 0	SEIXO	400,00	M³	429,25	429,15	171.660,00
9	Argamassa colante AC-II	MEGA MASSA	2.000,00	Quilograma	29,85	29,75	59.500,00
11	Rejunte cimentício	REBOKIT	4.000,00	Quilograma	17,70	17,60	70.400,00
14	Selante PU	REBOKIT	500,00	UN	37,45	37,35	18.675,00
18	Canaleta para bloco	PARA BLOCO	10.000,00	UN	9,60	9,50	95.000,00
24	Telha cerâmica	BARRO BOM	50.000,00	UN	1,79	1,75	87.500,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

25	Telha fibrocimento	BRASILIT	4.000,00	UN	30,70	30,40	121.600,00
31	Conexões PVC soldável	PLASMETAL	1.000,00	UN	36,80	36,00	36.000,00
33	Tubo PVC esgoto	PLASMETAL	800,00	M	79,43	79,00	63.200,00
34	Conexões PVC esgoto	PLASMETAL	2.000,00	UN	43,10	42,50	85.000,00
59	Cerâmica para piso	FORMIGRES	1.500,00	M²	46,33	46,00	69.000,00
60	Cerâmica para parede	FORMIGRES	1.500,00	M²	46,63	46,00	69.000,00
61	Porcelanato	FORMIGRES	500,00	M²	236,58	219,90	109.950,00
83	Ripão	CUPIUBA	200,00	M³	266,15	265,70	53.140,00
VALOR TOTAL							1.166.825,00

Homologado para AUZIANE DOS SANTOS CARDOSO inscrita no CNPJ/MF: 18.044.134/0001-70, pelo melhor valor de R\$ 1.166.825,00 (um milhão, cento e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais), em 20/03/2026.

Paulo Victor Silva De Lima
ORDENADOR(A) DE DESPESAS